Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo senhor ‘PABLO

HENRIQUE COSTA MARÇAL’, e dá outras

providências.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo senhor ‘PABLO HENRIQUE COSTA MARÇAL’, pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 10 de outubro de 2024.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

É com grande honra que apresento este projeto, visando reconhecer a

trajetória exemplar de Pablo Henrique Costa Marçal, um empreendedor e líder que tem

inspirado milhares de pessoas ao longo de sua carreira. Nascido em Goiânia, Goiás,

Pablo Henrique Costa Marçal demonstrou desde cedo um espírito empreendedor,

começando a trabalhar aos nove anos e contribuindo com sua família.

Sua formação em Direito foi apenas o começo de uma jornada que o

levou a se tornar um dos principais coaches e empreendedores digitais do Brasil. Sua

contribuição para Sorocaba, região e todo país é inestimável, ajudando milhares de

pessoas a desbloquear seu potencial através de treinamentos e programas educacionais

que combinam técnicas de inteligência emocional com estratégias empresariais.

Pablo Henrique Costa Marçal é um autor prolífico, com mais de 25 livros

publicados, e sua coragem em abandonar uma carreira promissora para seguir seus

instintos empreendedores é um exemplo inspirador. Fundou empresas, desenvolveu

programas de treinamento e consolidou sua posição como líder no mercado de educação

online.

Além disso, é um defensor entusiasta de obras sociais, abraçando

diversas causas nobres, incluindo uma parceria com a ONG Despertai de Sorocaba,

demonstrando seu compromisso com o bem-estar social da comunidade.

Pablo Marçal merece este título por ter inspirado milhares de pessoas não

somente em Sorocaba e região, mas em todo Brasil através de seus treinamentos e

programas educacionais, contribuindo para o desenvolvimento econômico da cidade

através de suas empresas e iniciativas empreendedoras, demonstrando compromisso

com a educação e o empreendedorismo, valores fundamentais para o crescimento de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Sorocaba, e sendo um exemplo de resiliência e determinação para a comunidade

sorocabana.

Este título é um merecido tributo à sua dedicação, liderança e amor pela

educação e pelo empreendedorismo, servindo como estímulo para que outras pessoas

sigam seu exemplo e trabalhem para melhorar a sociedade.

Solicito, assim, o apoio dos nobres parlamentares na aprovação deste

Projeto de Decreto Legislativo.

S/S., 10 de outubro de 2024.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O docum ento  acima foi assinado e le t ron i cam ente  e pode ser acessado no endereço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o i d e n t i f i c a d o r

3200390037003000370036003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 07/11/2024 12:42

Checksum:   9C7032651C5F12F7403845E1261A93A49748FF6C23BF9CD18E498677517DCD10

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 07/11/2024 13:44

Checksum: 520ECC938D8CC93A3D3D6CE11485E68534C74CA763F761BB2CBAC265E2A8508B

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 07/11/2024 14:06

Checksum: 3E734A5A80ED305E8B784FD848D8AD306883561A716FA7F6EBE509AAFDFA5CD8

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/11/2024 15:23

Checksum: D696064C047F76CEE3CFA6F3240827E2B57133205AA68992D6F454F2A5A7191F

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 07/11/2024 15:35

Checksum: AF881CA89749ACA1D04C0E384F7BB0D3E23A05CAB84E1598CC645C774331E928

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 07/11/2024 15:39

Checksum: 430086646D5D197EA573A63A1EBCA8486F12F2BF02C130ED3F484A6066AC31C7

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 07/11/2024 20:17

Checksum: E66E78856417457A9E1F612E22B530C34A8CFC090862DCF9AA1B812861144064

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 11/11/2024 12:24

Checksum: 06F0ECA075D151A22F5BA35C9600F543E9854C3B552556DD243217AEC4DE55FB

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 11/11/2024 19:36

Checksum: 43C51370B82632DE7F6E4B49FDD9A0170ED1155B0FBCB27793A800A6DC8FE089

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 12/11/2024 12:54

Checksum: 276BBC8E983B807EAD05AE40DB1E18FB22ACA900B486D1AA7799916B4D1713A8

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 12/11/2024 14:34

Checksum: DFEDE3F15CDB8A3ADDF2E71A98424C072193804E4D560EEBB936DFFDF85FDEF9

Assinado eletronicamente por Péricles Régis Mendonça de Lima em 12/11/2024 15:59

Checksum: F3C32096DFA4F5CBA0AE8D1B3391A612D59954FD7539D4D7DE875997B5BD6ED0

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 12/11/2024 16:58

Checksum: 2D04541884597DD1DD24F51A4054A3A444D443F7FA1ACF23FCFE11262973259E

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390037003000370036003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/01/2025 14:35

Checksum: E7555041361B2A5452992A42DA9A553917C59796B57A509C763CF891223497FA